
 P R I J E D L O G 
 
 
Na temelju članka 10. i članka 30. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine, br. 101/98, 15/00, 117/01, 199/03, 30/04, 77/09 i 145/10), a u vezi s člankom 24. 
stavkom 8. Zakona o Umirovljeničkom fondu (Narodne novine, br. 93/05, 41/07 i 90/11), 
Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj ___________ 2011. godine donijela je  
 
 
 

O D L U K U 
 

o korištenju udjela odnosno sredstava na ime iskupa udjela u Umirovljeničkom fondu 
 

 
 

I. 

Udjeli odnosno sredstva na ime iskupa udjela u Umirovljeničkom fondu koji temeljem članka 
24. stavka 8. Zakona o Umirovljeničkom fondu pripadaju Republici Hrvatskoj, koristit će se 
za daljnje obeštećenje korisnika mirovina odnosno za podmirenje troškova upravljanja i 
transakcijskih troškova, u skladu sa Zakonom o Umirovljeničkom fondu.  
 
 

II. 

Za provedbu ove Odluke zadužuje se Društvo za upravljanje Umirovljeničkim fondom. 

 

III. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
 
Zagreb, 
 

PREDSJEDNICA 
 
 

Jadranka Kosor, dipl.iur. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



O B R A Z L O Ž E NJ E 
 
 
Zakon o Umirovljeničkom fondu (Narodne novine, br. 93/05, 41/07 i 90/11) donesen je i 
primjenjuje se u svrhu izvršenja obveza koje proizlaze iz Zakona o provođenju Odluke 
Ustavnog suda Republike Hrvatske od 12 svibnja 1998. (Narodne novine, br. 105/04 i 19/07), 
kojim je uređeno obeštećivanje korisnika mirovine povodom Odluke Ustavnog suda RH od 
12. svibnja 1998. (Narodne novine, br. 69/98). Na temelju toga Zakona osnovan je i posluje 
poseban Umirovljenički fond, iz kojega se korisnicima mirovina ili njihovim nasljednicima iz 
prvoga nasljednog reda svake godine isplaćuju svote pojedinačnih obeštećenja.  
 
Udjeli u Umirovljeničkom fondu dijele se na dvije vrste:  
- udjele koji se stječu i kojima se raspolaže u tijeku prve dvije godine trajanja Fonda  
- udjele koji se stječu i kojima se raspolaže u roku od osam godina s dvije godine počeka. 
 
Prema raspoloživim podacima, u Umirovljeničkom fondu dana 31. prosinca 2010. 
evidentirano je 484 886 korisnika obeštećenja, a na ime obeštećenja isplaćeno je 8,5 milijardi 
kuna. Prema Zakonu o provođenju odluke Ustavnog suda RH, isplata obeštećenja iz 
Umirovljeničkog fonda trajat će do kraja 2013. godine, do kada se planira korisnicima 
obeštećenja isplatiti još oko 1,8 mlrd. kuna.  
 
Međutim, nakon što je izvršena u cijelosti isplata obeštećenja korisnicima mirovina koji su 
stekli udjele kojima se raspolagalo tijekom prve dvije godine trajanja Fonda, u 
Umirovljeničkom fondu ostalo je neisplaćeno ukupno 76,13 mil. kuna za 12 214 korisnika 
obeštećenja, za koje njihovi korisnici (odnosno njihovi nasljednici koji imaju pravo na 
obeštećenje) nisu dostavili podatke o izboru modela isplate odnosno o broju njihovih računa 
na koje bi se obavila isplata pripadajućih svota obeštećenja.  
 
Prema odredbi članka 24. stavka 8. Zakona o Umirovljeničkom fondu, udjeli člana Fonda 
kojem je na propisan način dostavljen obrazac posebne izjave, a koji se nije očitovao Društvu 
za upravljanje o njihovom raspolaganju u roku od dvije godine računajući od dana određenog 
za posljednju isplatu njihovih udjela, odnosno do likvidacije Fonda, pa mu se ne može izvršiti 
isplata udjela pripadaju Republici Hrvatskoj, odnosno uplaćuju se na račun državnog 
proračuna. 
 
Člankom 10. Zakona o Vladi Republike Hrvatske Vlada ili od nje ovlašteno tijelo upravlja, 
raspolaže i koristi se imovinom Republike Hrvatske ako posebnim zakonom nije što drugo 
određeno.   
 
Slijedom navedenog, predlaže se donošenje predmetne Odluke kojom se utvrđuje način 
korištenja udjela odnosno sredstava na ime iskupa udjela u Umirovljeničkom fondu koji 
temeljem članka 24. stavka 8. Zakona o Umirovljeničkom fondu pripadaju Republici 
Hrvatskoj. 


